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ANOTACE

První část této práce je věnovaná popisu neurodegenerativních chorob, jejich rozdělení

do skupin a popisu patologických jevů. Dále obsahuje popis Alzheimerovy choroby, který je

zaměřen na historii a příčiny vzniku, klinické projevy a hypotézy vzniku Alzheimerovy choroby.

Další část práce je věnována současné léčbě z oblasti cholinergního a glutamátergního

systému. Poslední část poskytuje informace z oblasti výzkumu nových léčiv.
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The first part of this thesis deals with description of neurodegenerative diseases, their
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aspects and hypothesis. Next part of this thesis is focused on recent treatment, especially on

cholinergic system and glutamatergic system. The last part offers information about research

of new medicines.
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1 ÚVOD

Neurodegenerativní choroby se týkají poruch centrální nervové soustavy (CNS), které jsou

způsobeny neustálou ztrátou neuronů, jejích dysfunkcí nebo jejich smrtí. Mnohé studie uvádějí,

že na neurodegenerativní poruchy má vliv hematoencefalická bariéra. Změny

v hematoencefalické bariéře zabraňují vykonávání běžných funkcí, jako je transport živin,

udržování homeostázy a zábrana vstupu drog do CNS. [1]

Riziko vývoje onemocnění roste v pokročilejším věku. Mezi hlavní neurodegenerativní

onemocnění patří Alzheimerova choroba (AD), Parkinsonova choroba (PD) a Huntingtonova

choroba. [1]

Alzheimerovou chorobou trpí kolem 35 milionů lidí na celém světě, což je

ve skutečnosti 1 z 9 lidí starších 65let. Předpokládá se, že tato choroba začíná u člověka vznikat

již 20 nebo více let před tím, než se projeví první patrné symptomy, jako ztráta paměti

a problémy s řečí. S časem dochází ke zvyšování symptomů zasahujících do každodenních

aktivit. Alzheimerova choroba je nakonec fatální. [2, 3]
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2 NEURODEGENERATIVNÍ CHOROBY

Neurodegenerativní choroby jsou příčinou kognitivních poruch a vzniku demence.

Demence je klinický syndrom vyskytující se zejména u lidí starších 65 let. Podle evidencí

každý rok přibývá zhruba 4-6 milionů nových případů (jeden nový případ za každých

7 sekund). Počet pacientů se každých 20 let skoro zdvojnásobí. V roce 2015 na celém světě

trpělo demencí okolo 47 milionů lidí a předpokládá se, že v roce 2030 se počet lidí s demencí

zvýší na 66 milionů a v roce 2050 na 131 milionů. Je předpovídáno, že v rozvojových zemích

je rychlost vzestupu pacientů s demencí 3–4× větší než u vyspělých zemí. [4-7]

Demence nepředstavuje jedno specifické onemocnění, ale jedná se o skupinu klinických

symptomů, které jsou způsobené neurodegenerací. Demence je způsobena poškozením

nervových buněk v mozku. Neurony u pacientů trpících AD, které již jednou přestaly správně

fungovat, ztrácejí připojení s ostatními mozkovými buňkami a umírají. Je známo, že s věkem

všichni ztrácejí neurony, ale u lidí trpících demencí je ztráta mnohem větší. Demence je

definována jako porucha paměti, osobnosti, dochází ke změnám chování, kognitivních funkcí

a nastává problém při vykonávání denních aktivit. Mezi rizikové faktory pro vznik demence

patří: nízké vzdělání, ztráta sluchu, Diabetes, obezita, vysoký tlak, málo pohybu, kouření,

deprese a další. [2,4,5] Na obrázku č. 1 můžeme vidět počet žen a mužů trpící demencí v ČR.

Obr. 1: Počet lidí trpících demencí v ČR podle pohlaví [8]
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Demence můžeme rozdělit do tří skupin: neurodegenerativní, vaskulární a smíšené

demence. [5, 6]

2.1 Neurodegenerativní demence

Jedná se o progresivní a nevratné nemoci s proměnlivými neurologickými poruchami,

které zahrnují zhoršení progresivních kognitivních funkcí a demenci. Tyto choroby často

souvisí i s dalšími symptomy, jako jsou poruchy pohybu a emocionální změny. Jsou způsobené

chybným poskládáním konkrétních proteinů, které jsou náchylné na agregaci. Podle akumulace

abnormálního proteinu, jako například tauopatie nebo Aβ amyloido-patie, jsou řazeny

do určitých tříd. [6]

Mezi nejznámější neurodegenerativní demence patří: Alzheimerova choroba, které se

věnuje tato práce a která je rozepsána v další kapitole, dále pak frontotemporální lobární

degenerace tau-proteinu (FTLD-tau), frontotempolární lobární degenerace-TDP (FTLD-TDP),

demence s Lewyho tělísky (DLB), Parkinsonova choroba s demencí (PDD), Creutzfeldtova-

Jakobova choroba (CJD) a Huntingtonova choroba. [6]

2.1.1 Frontotemporální demence

Tato demence je třetí nejčastější formou demence v pořadí za AD a demencí s Lewyho

tělísky a jedná se o demenci s brzkým nástupem. V roce 1892 Arnold Pick poprvé popsal

pacienta trpící frontotemporální demencí. Podle Picka pacient trpěl afasií, lobární atrofií

a presenilní demencí. [9]

Frontotemporální demence lze rozdělit do tří klinických variant:

1. Behaviorální forma FTD – je spojována s brzkým nástupem behaviorálního

deficitu, např. změna osobnosti, apatie, impulzivní a neopatrné jednání,

kriminální jednání, jako je např. krádež, močení na veřejnosti

2. Nonfluentní forma primární progresivní afázie – spadá sem pomalá a nejistá

mluva, problémy s gramatikou a výpadky slov

3. Sémantická forma primární progresivní afázie – tato forma je

charakterizována agnózií, spadají sem problémy s hledáním správných slov

a porozumění slovům [9]

Frontotemporální lobární demence (FTLD), jenž je nejčastěji zmiňovaným pododdílem

FTD, se rozlišuje na několik typů podle převládajícího speciálního proteinu, který agreguje

v neuronech. Jedním z typů FTLD je FTLD-tau, během kterého dochází k akumulaci Tau
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proteinu v neuronech a v gliových buňkách a způsobuje 36-50 % případů FTDL. Dalším typem

je FTLD-TDP, který se dále rozlišuje na typ A, B a C, a způsobuje 50 % případů FTLD. [6, 9]

2.1.2 Demence s Lewyho tělísky

Tato demence je druhou nejčastější neurodegenerativní chorobou v pořadí za AD

vyskytující se u lidí starších 65 let a způsobuje asi 10-20 % ze všech případů demence. [10]

Co se týká diagnózy, tak jediným neuropatologickým rysem u DLB je přítomnost

Lewyho tělísek v mozku pacienta. Lewyho tělíska jsou umístěna v cytoplazmě uvnitř neuronů,

jsou to eosinofilní a sférická tělíska, která jsou složena z alfa-synukleinu a ubikvitinu. Při této

demenci dochází k abnormálnímu dělení a fosforylaci proteinu alfa-synukleinu, který se začne

akumulovat, což vede ke vzniku Lewyho tělísek. Ta se mohou nacházet v mozkové kůře,

v předním mozku, v mozkovým kmeni a v ostatních částech nervového systému. [10-12]

Symptomy u pacientů trpící DLB se začínají nejprve projevovat u kognitivních funkcí

a duševních poruch, a nakonec postihují motorický systém a autonomní soustavu. Pacienti ze

začátku nemají problémy se ztrátou paměti, ale spíše s pozorností, s psychickými projevy, mají

problémy s chováním, s apatií a více než 70 % pacientů s DLB trpí halucinacemi. Dalším

charakteristickým znakem je REM spánková porucha chování (RBD), která se projevuje

agresivními slovy a pohyby během REM spánku. RBD je diagnostikována pomocí

polysomnografie. Mezi další symptomy patří: motorické znaky, jako jsou časté pády

a autonomní nefunkčnost, dále pak dochází k synkopám, což je náhlá ztráta vědomí, a to může

být problematické pro pečovatele. U těchto pacientů se vyskytuje vyšší riziko citlivosti na

antipsychotické látky. [10-12]

Alfa-synukleopatie, neboli přítomnost Lewyho tělísek, se dále nachází například

u Parkinsonovy choroby, u Parkinsonovy choroby s demenci (PDD) a u dalších chorob. [11]

Lewyho tělíska jsou znázorněna na obrázku č. 2.
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Obr. 2: Lewyho tělíska [13]

2.1.3 Parkinsonova choroba s demencí

PDD je charakterizována jako kombinace demence s Parkinsonovou chorobou, která je

způsobena ztrátou dopaminových neuronů v části mozku nazvané Substantia nigra (černá

substance). Úbytek dopaminu je hlavní příčinou vzniku symptomů nemoci, je totiž zodpovědný


[…]


Matrixová metaloproteináza (MMP) – hlavní MMPs, které jsou úzce spojené s degradací Aβ,

jsou: MMP2, MMP3 a MPP9. MMP2 a MMP9 vedou přímo k degradaci rozpustných Aβ

fragmentů, kdežto MMP3 aktivuje další latentní MMP. [69]

6.1.2 Imunoterapie

Používají se protilátky zaměřené na amyloidové plaky uložené v mozku. Solanezumab je

humanizovaná monoklonální protilátka, která by měla odstranit solubilní β-amyloid. Všechny

studie ale selhaly a v roce 2018 bylo prokázáno, že solanezumab nemá žádný pozitivní efekt na

kognitivní funkce. Azeliragon a pioglitazon se používaly k léčbě pacientů s lehkým stádiem

AD. Nicméně u azeliragonu byla léčba v polovině roku 2018 ukončena z důvodu nedostatečné

účinnosti a léčba pomocí pioglitazonu byla ukončena na počátku roku 2018 na základě selhání

testů. Dále se používal idalopirdin, ale ten také při studiích selhal. Nedocházelo ke zlepšení

kognitivních funkcí. [69, 74]
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6.1.3 Zablokování Aβ

Mezi další terapeutickou strategii spadá identifikace a zablokování patologické signální

dráhy iniciovanou Aβ. Saracatinib inhibuje Fyn, který je součástí Src kinázové rodiny (SFK)

intracelulárních nereceptorových tyrosinkináz. SFK se podílejí na regulaci buněčného růstu,

proliferaci, metabolismu, diferenciaci a migrace. U zvířat při nadměrné expresi Fyn kinázy

došlo k urychlení zhoršení prostorové paměti. Předpokládá se, že signální patologická dráha

u zvířat je obdobná i u lidí. Saracatinib se dostává přes hematoencefalickou bariéru až do

centrální nervové soustavy. Tato strategie léčby by se v budoucnu mohla používat. [75-77]

6.1.4 Snížení produkce Aβ – inhibitory β- a γ-sekretázy

Amyloidový prekurzorový protein nacházející se na 21. chromozomu je hlavním zdrojem

všech beta-amyloidů (Aβ). APP je postupně štěpen prostřednictvím β- a γ-sekretázy a vznikne

Aβ. Ke snížení produkce Aβ dochází pomocí enzymů, které působí na již zmíněné sekretázy.

Nicméně, obě tyto sekretázy mají i jiné důležité funkce. γ-sekretázy obsahuje notch receptor,

což je transmembránový protein nezbytný pro procesy regulující osud buněk. Studie prokázaly,

že u pacientů s AD došlo při použití inhibitoru γ-sekretázy ke klinickému zhoršení. Pomocí

vysokých dávek inhibitoru β-sekretázy došlo při studiích ke snížení Aβ v mozkomíšním moku

o 47 %. [76]

6.2 Léčba v oblasti Tau proteinu

6.2.1 Inhibice hyperfosforylace Tau proteinu

Hyperfosforylace je klíčovým znakem tau patologie. Hyperfosforylace Tau proteinů

narušuje spojení s mikrotubuly, což vede ke zničení celé soustavy mikrotubulů. Inhibice

enzymů, které se účastní tau fosforylace, vede k tomu, že nedojde k další tau fosforylaci.

Mezi tau kinázy, u kterých docházelo k rozvoji, patří: GSK3 inhibitory (glykogen syntáza

kináza), Tideglusib a lithium. Tideglusib je ireversibilní inhibitor a prokázalo se, že je pro

člověka s AD bezpečný, ale současné klinické studie neodhalily žádné klinické přínosy. Chlorid

lithný patří mezi GSK3 inhibitory. Lithium zvyšuje syntézu glykogenu způsobenou inaktivací

enzymu (glykogen syntázy) závislého na fosforylaci po inhibici GSK-3β. Chlorid lithný se

dlouho používal na léčbu bipolární poruchy a u pacientů s AD stabilizoval kognitivní funkce.

[69, 78]
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6.2.2 Inhibice tau agregace

Zablokování tau agregace je jedním z dalších terapeutických strategií. Methylenová modř

velmi efektivně blokuje tau agregaci in vitro. U myši, které byl dán profylakticky standardní

pro-agregující lidský Tau protein, došlo i k zabránění tau agregace. Nicméně výsledky

z klinických testů byly proměnlivé. Nedávné studie navrhují, že methylenová modř může mít

terapeutický vliv na pacienty s lehkým stádiem AD. Další studie tvrdí, že jsou potřeba provést

další průzkumy. [78]

6.2.3 Imunoterapie

Pomocí pasivní imunizace by mělo dojít k odstranění intracelulárních tau agregátů

a k zabránění šíření tau patologie v mozku. Na modelech zvířat došlo k úspěšnému snížení tau

patologie, což bylo dosaženo působením na epitopy určené pro mnohočetné onemocnění.

Prostřednictvím aktivní imunizace došlo ke zmírnění tempa tau patologie a ke snížení množství

NFTs v mozku myši. [69, 79]
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat teoretickou rešerši týkající se léčby

Alzheimerovy choroby.

Stručně byly popsány neurodegenerativní choroby a jejich rozdělení. Dále byly popsány

patologické jevy Alzheimerovy choroby, klinické projevy a hypotézy vzniku AD, se kterými

se pracuje. U léčby je tato práce nejprve zaměřena na jednotlivé inhibitory cholinesteráz

a memantin. Je popsán jejich mechanismus působení, pozitivní a negativní účinky na pacienta

a dávkování. Dále je tato práce zaměřena na léčbu non-kognitivních poruch,

nefarmakologickou léčbu a léčbu pomocí výživy.

Poslední část poskytuje informace z oblasti výzkumu Tau proteinu a beta amyloidu,

zejména o imunoterapii, degradujících enzymech a dalších strategiích léčby.
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