POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Vývoj terapeutických strategií u Alzheimerovy choroby**

Autor bakalářské práce: **Adéla Jakubů**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Katarína Vorčáková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Adély Jakubů se zabývá popisem vývoje terapeutických strategií u Alzheimerovy choroby.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu se autorka věnuje popisu neurodegenerativních chorob. V následujících kapitolách je uvedena charakteristika Alzheimerovy choroby, rizikové faktory rozvoje, formy a klinické projevy. Stěžejní část bakalářské práce je věnována jednotlivým hypotézám vzniku a současné léčbě tohoto onemocnění. V poslední části se studentka věnuje novým strategiím v oblasti léčby.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn názornými obrázky, grafy a tabulkami.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 79 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské práce, kdy o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou **-A-**.

V Pardubicích 30. 7. 2019

Mgr. Katarína Vorčáková, Ph.D.